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Nagyvonalú, szegény indiánok
Ezek vagyunk mi. Az 

különösebben nem szorul 
magyarázatra, hogy mi 
az Oderától és a Lajtától 
keletre élők vagyunk Eu-
rópa szegényei. Szegény 
üveggyöngyökkel is be-
érő indiánok. Annál in-
kább indoklásra szorul a 
nagyvonalúságunk. Nem 

véletlenül, hiszen a médiumokból általában 
arról értesülhetünk, hogy az Európai Unió 
gazdag államainak köszönhetően érkeznek 
a „szegény rokonok” megsegítésére szánt 
euró milliárdok. A felületes szemlélő számára 
úgy tűnhet, hogy mi – az Európai Unión kí-
vüli polgárok is – csak hálával tartozhatunk 
az önzetlen segítségért. Az éremnek azonban 
van egy másik oldala is, amelyre ebben a ve-
zércikkben szeretném felhívni a kanizsaiak 
fi gyelmét.

Az Európai Unió alapértékei közé tartozik 
az áru, a szolgáltatások, a tőke és a munka-
erő szabad áramlása. Ezek a dolgok nagyon 
jól hangoznak és többé-kevésbé hasonló gaz-
dasági fejlettségű országok esetében ennek 
az elvnek csak a pozitív hatásai érvényesül-
nének. Azonban az európai valóság teljesen 
más. A szegényebb tagállamok és a még sze-
gényebb csatlakozni vágyók ez esetben is a 
rövidebbet húzzák. Nézzük csak a munkaerő 
szabad mozgásának elvét! Az egy évtizede 
csatlakozott közép-európai államok számára 
a „nagyvonalú” nyugatiak még a csatlakozási 
tárgyalások során úgy állították be, hogy ez 
az alapelv egyértelműen a „szegény rokonok” 
érdeke. Az elmúlt néhány év után azonban fel 
kell tennünk a kérdést: ki nyert és ki vesztett 
a szabad munkavállalás lehetőségével? Né-
metország, Svédország és a többi gazdag és 
vonzó állam egyértelműen haszonélvezője a 
kelet-európai munkavállalók tömeges megje-
lenésének. A demográfi ai gondokkal küszkö-
dő nyugati országok munkaerőhiányát tudták 
megoldani és ez által a gazdasági növekedést 
tudták biztosítani. Anyagi értelemben jól jár-
tak a kivándorló munkavállalók is. Ez a tény 
sem képezheti vita tárgyát. Ennek ellenére 
még nem született meg az a közgazdász, ame-
lyik meg tudna győzni arról, hogy a külföldi 
munkavállalókat kibocsájtó országok ebből 
az alapértékből jól jöttek volna ki. Szerbia 
és Magyarország is több százezer aktív korú 
munkavállalóval gazdagítja a Nyugatot. Ne-
kik ez jó, nekünk rossz. Ez pont olyan, mintha 
az ezer sebből vérző súlyos sérült adna vért 

a balesetet horzsolásokkal megúszónak. Mi a 
lesajnált keletiek pedig itt maradunk munka-
képes emberek nélkül. Mi lesz a nyugdíjrend-
szerünkkel? Hogyan lehet tartós gazdasági 
növekedést produkálni emberi erőforrások hi-
ányában? A gazdag államok ingyen kapják a 
szorgalmas, többnyire jól képzett keleti mun-
kavállalókat, akiknek a túlnyomó többsége 
nem a szociális ellátórendszer haszonélvező-
je, hanem inkább bruttó befi zető. Rövid szám-
vetést végezve megállapítottam, hogy Szerbi-
ában, amíg valaki befejezi a középiskolát kb. 
16–17 ezer eurójába kerül a közösségnek, 
vagyis az államnak. Nem is beszélve azokról, 
akik az állami költségvetés terhére fejezték 
be egyetemi tanulmányaikat. Amikor ezek az 
aktív korúak külföldön vállalnak munkát, ak-
kor mi tulajdonképpen NAGYVONALÚAN 
lemondunk az oktatásukba fektetett pénzről. 
Jelenleg az Európai Unióban munkát válla-
ló szerbiai állampolgárok számát több mint 
600.000-re becsülik. Csak egy szorzást kell 
elvégeznünk, hogy megkapjuk azt az euróban 
is sok nullával kifejezhető összeget, amellyel 
mi a „csórók” támogatjuk a gazdagokat. Nem 
véletlen, hogy tíz éve Németország kezdte 
leépíteni az ápoló- és orvosképzést. Minek 
tanítsanak ki orvosokat, ápolókat milliárdo-
kért, ha ingyen jönnek a keletiek. Cserébe 
mit kapunk? Üveggyöngyöket. Néhány mil-
lióért „hasznosabbnál hasznosabb” agytágító 
képzéseket, néha egy-két felújított iskolát, 
amely előtt óriási táblán hirdetik az „önzet-
len” EU támogatását. Legalább a már Euró-
pai Unió „egyenrangú” tagjának számító, volt 
szocialista országok kapnak egy-két milliárd 
kohéziós támogatást, de mi, a lóhalálában 
Brüsszelbe igyekvők még azt sem. Nekünk, 
a XXI. század indiánjainak maradnak csak az 
üveggyöngyök.

A fenti mérgelődéseim után illene megol-
dási javaslattal is előállnom. Őszintén szólva 
nem sok reményt fűzök ahhoz, hogy a szer-
biai tárgyalóküldöttség hirtelen meg tudná 
győzni a brüsszeli felet, hogy ez a helyzet 
enyhén szólva is igazságtalan. Szerintem 
Szerbia ilyen eretnek fölvetéssel nem is mer-
ne előállni, amely az „európai értékek” taga-
dását jelentené. Elvégre a kőbevésett értéke-
ket mindig a hatalmon lévők határozzák meg. 
Mi legfeljebb alkalmazkodhatunk hozzájuk. 
Kényszerpályán vagyunk, nagyon kevés 
mozgástérrel. Tehát nincs megoldás. Azért én 
kurucosan az arcukba vágnám az igazságot. 
Ha már kifosztanak, legalább hülyének ne 
nézzenek bennünket.     

Kávai Szabolcs
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VISSZAPILLANTÓ
2017. 06. 13. – 2017. 06. 19.

HATÁRON INNEN
Egy belgrádi általános iskola nyolcadikos 
tanulói megvertek egy roma származású 
fi út azért, mert az a szerb zászlót tartot-
ta a kezében. Magyarázatuk szerint „egy 
roma nem hordhatja a szerb nemzeti lo-
bogót”. 

Aleksandar Vučić szerb elnök múlt csü-
törtöki sajtótájékoztatóján Ana Brna-
bićot, a korábbi kormány állami közigaz-
gatási és helyi önkormányzati miniszterét 
nevezte meg kormányfőjelöltként, aki 
megalakíthatja a 15. kormányt 1990, a 
többpártrendszer bevezetése óta. Az új-
ságírók megjegyezték, hogy Ana Brnabić 
Szerbia első női és nyíltan leszbikus kor-
mányfője lesz. 

Adán és Moholon az utóbbi években 
nagymértékben megszaporodtak a betö-
rések, az erőszakos bűnesetek. Az embe-
rek válaszokat és hatékony változtatást 
várnak. Múlt csütörtökön az adai város-
háza dísztermében lakossági fórumon 
foglalkoztak a problémával, a polgárok 
legnagyobb meglepetésére azonban a he-
lyi rendőrség képviselői meg sem jelen-
tek, noha a meghívót már előtte bő egy 
héttel átvették. A polgárok úgy döntöttek, 
hogy ha a helyzet nem fordul jobbra, a 
végsőkig elmennek és nem csak a szerbi-
ai felsőbb fórumoktól, hanem a nemzet-
közi fórumoktól is segítséget kérnek. 

A montenegrói belügyminisztérium cá-
folta azokat a híreszteléseket, hogy a szer-
biai polgároknak útlevélre van szükségük 
ahhoz, hogy belépjenek az országba. 
Hozzátették, a szabályok nem változtak, 
s a határátlépéshez elegendő a személyi 
igazolvány.

Dragan Marković Palma, a hatalmi ko-
alícióban lévő Egységes Szerbia (JS) el-
nöke pénteken megerősítette a B92-nek, 
hogy ő és pártja nem fog arra szavazni a 
parlamentben, hogy Ana Brnabić legyen 
a kormányfő. 

Gondban van a Szerb Haladó Párt és 
Aleksandar Vučić elnök, mert nem tudják 
biztosítani a parlamenti többséget ahhoz, 
hogy Ana Brnabićot kormányfővé válasz-
szák, értesült a Blic. Ezért elhalasztják a 
parlament ülését. 

Szerbia, Bosznia-Hercegovina, Monte-
negró és Macedónia távközlésért felelős 
miniszterei megállapodtak abban, hogy 
levelet intéznek az Európai Bizottság-
hoz a roamingdíjak eltörlése érdekében. 
A levélben azt kérik, hogy a határoza-
tot, melyben eltörlik a roamingdíjakat az 
uniós tagországokon belül, bővítsék ki a 
négy balkáni országra is.

HATÁRON TÚL
Kötelezettségszegési eljárást indít az Eu-
rópai Bizottság  Magyarország, Lengyel-
ország és Csehország ellen, amiért nem 
hajtják végre a kötelező uniós menekült-
kvóták felállításáról szóló korábbi döntést 
– jelentette be a brüsszeli testület. 

Szinte teljesen kiégett egy 24 emeletes 
lakóépület a múlt szerda reggelre London 
nyugati részén. A Grenfell Tower nevű, 
1974-ben épült, 120 lakásos toronyház-
hoz hajnalban riasztották a tűzoltókat, 
akik negyven járművel és kétszáz fős 
egységgel vonultak a helyszínre. A tűz 
azonban rövid idő alatt elborította a ma-
gas házat, és kora reggelre szinte teljesen 
felemésztette az épületet, amelynek a má-
sodik emelettől felfelé jóformán csak a 
betonváza maradt meg. A Scotland Yard 
aznapi közleménye szerint a tűzvésznek 
már 12 halálos áldozata van, ez a szám 
azonban növekedni fog. A tűz okai egye-
lőre ismeretlenek.

Az orosz védelmi tárca ellenőrzi azt az 
angol lapértesülést, miszerint az orosz 

légierő május végén a szíriai Rakka déli 
elővárosában megölte Ibrahim Abu-Bakr 
al-Bagdadit, az Iszlám Állam (IÁ) ter-
rorszervezet vezérét – közölte pénteken 
Moszkvában a védelmi minisztérium. 

Nyolc európai uniós tagállamban tavaly 
összesen 142-en estek terrorista támadá-
sok áldozatául, közülük 135-en vesztet-
ték életüket dzsihadistákhoz köthető me-
rényletekben. A halálos áldozatok mellett 
379-en sebesültek meg – közölte az Euro-
pol friss jelentésében szereplő összesítés-
re hivatkozva a La Libre Belgique című 
belga napilap pénteken. 

Elhunyt pénteken Helmut Kohl volt né-
met kancellár. A Bild című német lap sze-
rint a Kereszténydemokrata Unió (CDU) 
politikusa péntek reggel, ludwigshafeni 
otthonában hunyt el. Helmut Kohl hosszú 
betegség után, 87 éves korában halt meg. 
A német egység kancellárjának is neve-
zett politikus 16 évig, 1982-től 1998-ig 
volt Nyugat-Németország, illetve az új-
raegyesített Németország kormányfője. A 
CDU-t 25 éven keresztül, 1973-tól 1998-
ig vezette.

A brit rendőrség szombaton közölte, hogy 
már 58-ra teszi azoknak az embereknek a 
számát, akik valószínűleg odavesztek a 
londoni Grenfell Towerben pusztító szer-
dai tűzvészben, de másnapra ez a szám 
már 79-re emelkedett. 

Rendkívüli ülést tartott vasárnap a bu-
karesti parlament, amelyen a szociálli-
berális kormánykoalíció előterjesztette a 
Grindeanu-kabinet leváltására irányuló 
bizalmatlansági indítványt. A kormány-
többség azért kezdeményezett parlamenti 
szavazást az általa hatalomra juttatott kor-
mányfő ellen, mert az nem volt hajlandó 
lemondani, miután a kormányprogram 
végrehajtásának késésére hivatkozva 
megvonták tőle a politikai támogatást.

Brüsszelben hétfőn megkezdődtek a Lisz-
szaboni Szerződés 50. cikke szerinti tár-
gyalások az Egyesült Királyság kilépésé-
ről az Európai Unióból. 

Összeállította: Bödő Sándor
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Ünnepség a Vöröskereszt községi szervezetében

Megjutalmazták a sokszoros véradókat

Magyarországi mintára ma délelőtt Magyarkanizsán, a Tulipán 
utca 10-es szám alatt megnyílik az első cseriti-adománybolt, ame-
lyet a helybeli Polgári Közösség civil szervezet működtet majd.   

Az adománybolt központi gondolata és célja a segítés. A rend-
szer és a bolthálózat működésének lényege egyszerű: az adomá-
nyozni vágyók behozzák megunt, már nem használt, de mások 
számára még értéket képviselő, személyes használati tárgyaikat, 
ruhaneműiket, játékaikat, könyveiket, háztartási eszközeiket, szer-
számaikat, egyszóval mindent, amit az üzlet vevőköre kedvező 
áron, valós érték alatt vásárolhat meg. Ezzel lehetővé válik az ún. 
szociális vásárlás azok számára, akik újan, bolti áron nem tudnák 
megvenni ezeket a dolgokat. 

A magyarkanizsai cseriti-adományboltról Pjevac Melinda, a 
civil szervezet képviselője elmondta, hogy egyetlen polcon kezd-
ték gyűjteni a ruhaneműt, majd felkerült rá néhány könyv is,  de 
bíznak benne, hogy miután az emberek értesülnek a cseriti-ado-
mánybolt kínálta lehetőségekről, növekedni fog az adományozók, 
de a vásárlók száma is. Mindent elfogadnak, ami jó és használható 
állapotban van, hiszen nagyon sok embernek az még akár évekig 
jó szolgálatot tehet. 

A cseriti-mozgalom nem puszta jótékonykodás, hiszen rengeteg 
olyan holmi hever szinte mindenkinél, amelyre már nincs szüksége 
és ami előbb vagy utóbb a szemétben köt ki, ami azt jelenti, hogy 
környezetvédelmi szempontból is fontos a cseriti-adományboltok 

szerepe, hiszen az adományo-
zással, az újrafelhasználással 
csökken a hulladék mennyi-
sége is. A bolt megnyitásával 
a civil szervezet tudatosítani 
szeretné a magyarkanizsai és 
környékbeli polgárokban az 
újrahasznosítás előnyeit, ez-
zel párhuzamosan az adomá-
nyozás szépségét is. 

A Polgári Közösség civil 
szervezet arra kéri a polgá-
rokat, hogy ha még nem tet-
ték meg, mielőbb hozzák be 
felajánlásaikat a boltba, ahol 
munkanapokon 8 és 12 óra 
között adhatják át azokat. Az 
adományozás természetesen utána is folytatódik, hisz a bolt csak 
megfelelő árukínálattal tudja szociálisan rászoruló célközönségét 
szolgálni. 

Amennyiben valakinek lenne adománya, de nem tudja eljuttatni 
a Tulipán utca 10-be, hívja a 064 37 35 981-es számot és a szállítást 
a civil szervezet megoldja. Ugyanezen a számon bővebb informá-
cióval is szolgálnak az érdeklődőknek. 

Bödő Sándor 

Mától cseriti-adománybolt Magyarkanizsán
– Jelmondata: Akár adsz, akár veszel, mindenképpen jót teszel! –

A díjkiosztó ünnepséget a Vöröskereszt községi szervezete a 
strandon lévő étteremben tartotta meg, ahol az önkéntes véradók és 
a véradásokat szervező önkéntesek mellett megjelent Fejsztámer 
Róbert, Magyarkanizsa polgármestere és dr. Pintér Kabai And-
rea, a Szabadkai Kórház vérellátó szolgálatának a képviselője, de 
természetesen ott volt Csikós László, a magyarkanizsai Községi 
Tanács egészség- és szociális-védelemmel megbízott tagja is. 

A megjelenteket Hodik Erzsébet a Vöröskereszt magyarkani-
zsai községi szervezetének elnöke és a vérellátó szolgálat munka-
társa köszöntötte, majd a polgármester szólt a humanitárius szerve-
zet talán leghumánusabb tagjaihoz, az önkéntes véradókhoz.

Ezt követően kiosztották az elismeréseket a 35, 50, 75 illetve 100 
alkalommal vért adott sze-
mélyeknek. 35 alkalommal 
adott vért Berényi Róbert, 
Horvát Erzsébet, Sisa 
József, Szalma Róbert és 
Kazi Melinda Horgosról, 
Hangya Jenő Oromról, 
Milutinovity Imre No-
száról, Benkó Zoltán és 
Sándor Ilona Tóthfaluból 
valamint Börcsök Sándor, 
Fejős István, Úri Árpád 
és Körmöci Lívia Ma-
gyarkanizsáról. 

Ötvenszeres véradásért kilencen részesültek elismerésben. Ők 
Zsoldos Róbert (Tóthfalu), Kurfi s Róbert,  (Kispiac), Szögi Ti-
bor (Orom), Stevan Stevanović (Horgos) továbbá öt magyarkani-
zsai véradó, Kordován Zoltán, Apró József, Dávid Márta, Du-
kai Krisztián és Molnár Zoltán. Hárman, az oromhegyesi Pilisi 
Sándor és Cérna Teréz valamint a tóthfalusi Turcsányi Zoltán 75 
alkalommal adományoztak vért. Az oromhegyesi Kalmár Mihály a 
századik véradásért vehette át az elismerést.

Az önkéntes véradás szabályai szerint a férfi ak és a nők is 65. 
életévük betöltéséig maradhatnak véradók. A hölgyek négy, az urak 
háromhavonta jelentkezhetnek véradásra. Ebből eredően három vér-
adónak, akik túl vannak 65. életévükön, megköszönték eddigi huma-

nitárius tevékenységüket és 
emlékplakettel jutalmazták 
őket. Domonkos Gizella 
52, Ábel István 101, Don-
gó Zoltán, a Vöröskereszt 
községi szervezetének 
korábbi elnöke pedig 141 
véradásával érdemelte ki az 
emlékplakettet. 

A díjakat Hodik Erzsé-
bet és dr. Pintér Kabai And-
rea adták át az arra érdeme-
seknek.

Bödő Sándor 

– A véradók napja alkalmából 26-an emlékérmet, hárman emlékplakettet kaptak –
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„Lejárt az óra ballagunk,
testvér fogjunk kezet!

Te kedves, öreg iskola,
immár Isten veled... 

Hadd öleljünk még egyszer át
te kedves, jó barát.

Az élet hív, és menni kell.
Viszontlátásra hát, viszontlátásra hát!”

A fenti megható és hozzá hasonló búcsúdalok csendültek fel a 
Beszédes József Iskolaközpontban június 16-án délután fél ötkor, 
amikor a végzős fi ataloknak utoljára berregett fel az iskolacsengő. 
Kiléptek a virágokkal díszített tantermekből, és osztályfőnökükkel 
a hagyományt őrzően elballagtak, elbúcsúztak az 52 éve fennálló 
intézménytől. Tegnap még izguló vizsgázók voltak, és ma már dip-
lomás fi atalként sétáltak végig a Gesztenye fasoron, majd a Fő utca 
illatos, évtizedes hársfái alatt beértek a Gyógyfürdő sportcsarnokába, 
ahol tanáraik, szüleik és a vendégeik vártak rájuk, hogy együtt vegye-
nek részt a ballagási ünnepségen. Együtt örüljenek a négy év mun-
kájának, eredményeinek, sikereinek, de főként a friss diplomának.

Az ízléses és elegáns ünneplőbe öltözött ifjak a Crystal mazsorett 
tánccsoport vezetésével és zene kíséretében vonultak be a kertész-
mérnök – tanárok és tanulóik által kreált szimbolikus díszítésű te-
rembe, és folyamatos taps mellett elvonultak a kijelölt helyükre. 

A műsor a mazsorettek táncával kezdődött, majd a harmadikos 
műsorvezetők, Barkóczi Enikő és Petrović Krisztina köszöntötte a 
ballagók szüleit, rokonait, az önkormányzat képviselőit, az intézmé-
nyek vezetőit és az iskolaszék tagjait. Majd őszinte, meleg szavakkal 
szóltak a meghatott fi atalokhoz, emlékeztetve őket az elmúlt kűzdel-
mes, de feledhetetlen diákévekre, az ifjúság legszebb éveire. Illetve 
tanáraikra, szüleikre, akiknek köszönettel tartoznak. Ezt követően 
bemutatták a ballagó osztályokat és osztályfőnökeiket, mialatt a ki-
vetítőn az arcképeiket is láthattuk.

Idén hat magyar és egy szerb ajkú (két diákból álló) osztály fi atal-
ja szerzett diplomát. Öt technikus (mezőgazdasági, kertész, gépész-
technikus-számítógépes szerkesztő, és állategészségügyi), valamint 
két hároméves képzéssel (mezőgazdasági gépkezelő-szerelő és au-
tómechanikus) rendelkező osztály indulhatott a jobb (?) jövő felé. 
Osztályfőnökeik: Rekecki Major Judit, Kecsenovics Sóti Ella, Kő-
rösi Sóti Beáta, Bálint Nóra (az elhunyt Szabados László), Krišanov 
Nedeljko, Kugli János és Sóti Attila.

A nagy ovációt követő bemutatkozás után dr. Sarnyai Zoltán 
igazgató szólt az ünnepeltekhez és ünneplőkhöz. Szívből gratulált 
az ifjú diplomásoknak, megköszönte a szülőknek az iskolába, a ta-
náraikba vetett bizalmat, hogy rájuk bízták gyermekeiket, Szepesi 
Zoltánnak a pszichológusnaka folyamatos együttműködést, az isko-
laszék tagjainak a háttérmunkát, az önkormányzatnak a támogatást 
és az MNT-nek a pályázatokat. Majd kiemelte a számtalan hazai és 
külföldi  (Magyarország, Szocsi) szakmai versenyeken elért kiváló 
eredményeket, illetve a művészet és sport terén elérteket.

– Büszke vagyok rátok – mondta –, és vállaljátok a jövőben is a 
kihívásokat! Lépjétek bátran, és az eredményeitekkel gazdagítsátok 
a világot! De érezzétek, hogy a szülőföldetekhez tartoztok. Sok si-
kert mindannyiatoknak!

A folytatásban Pacsa Atína és Szalma Balázs (volt IV.4 osztá-
lyosok) társaik nevében búcsúztak az iskolától, tanáraiktól meg-
köszönve az odaadó munkát, a jóra való nevelést, a szeretetet, az 

önzetlen támogatást. Majd az M-Plusz táncstúdió látványos bemu-
tatkozását követte a várva várt pillanat, a legünnepélyesebb mind 
a végzősök, mind a tanárok, mind a szülők részére. A nyilvános el-
ismerés, jutalmazás, amely már hagyomány az intészményekben, 
vállalatokban a kiváló tanulók és dolgozók számára. Nevezetesen, 
amikor az osztályfőnökök most ünnepélyes keretek közt átadják 
az elismerő okleveleket és könyvjutalmakat, annak az 51 ifjúnak 
(közülük 18 gépésztechnikus),  akik tanulmányaik során nemcsak 
az iskolában, hanem a hazai és külföldi versenyeken is a legki-
emelkedőbb sikereket érték el, de magatartásuk is követendő. A 
volt diákoknak az igazgató is gratulált a közönség és diáktársaik 
szüntelen tapsa közepette. Hiszen méltán megérdemelték. Az osz-
tályfőnökök is elbúcsúztak tanulóiktól, és értékelték az elmúlt éve-
ket versidézetekkel és bölcs gondolatok kiséretében. Íme az egyik 
legszebb költői idézet az induláshoz:

„Lehet, hogy gyenge még a hangunk,
Lehet, hogy léptünk még bizonytalan,
De indulunk, a szépet, jót akarjuk,
Érezzük, hitünknek szárnya van!”
Juhász Gyula erőt adó verssorai után az igazgató úr átadta az 

iskola mezőgazdasági szakok generáció tanulójának járó díjat, az 
értékes szakkönyvet Nyári Tibornak. Őt a tantestület a legjobb me-
zőgazdász tanulónak ismerte el, és jutalomban részesítette. Ezen 
a szakon ez a titulus először nyert elismerést. Tibor kitűnő tanuló, 
pélás magaviseletű volt 4 éven át. Az országos versenyen 5. helyet 
ért el, és kiválóan szerepelt a TUDOK-on és a Geniusz versenyen is.

A  műsor fi náléja volt a Generáció tanulójának kihirdetése. Ő a 
magyarkanizsai Bosznai Tamás, a IV.10 gépésztechnikus osztály 
tanulója. Vuk-diplomát érdemelt ki négy évi színkitűnő tanulmá-
nyi eredményéért és példás magaviseletéért, 1. helyezést ért el a 
gépésztechnikusok országos versenyén, kétszer is megnyerte a 
vajdasági számítógépes szakmai versenyt. 1. lett a First Lego Le-
ague szegedi versenyen, a soproni Infósok Viadalán különdíjas 
volt, a budapesti SOLID Edge versenyen 2. és 6. helyen végzett. 
Jutalma egy táblagép, amelyet Fejsztámer Róbert polgármester 
adott át gratuláció és elismerő gondolatok kiséretében. A tanárok-
nak és szülőknek is köszönetet mondott, hogy ily kiváló generációt 
neveltek. 

– Számítunk rájuk, az itthonmaradásukra! – hangsúlyozta. Ta-
más az igazgatótól a Karađorđević királyi család meghívóját is átve-
hette a belgrádi fogadásra. Befejezésül Bosznai Tamás átadta köszö-
netét a tanárainak, őszinte, megható köszönetet mondott szüleinek 
minden gondoskodásukért, végtelen szeretetükért és elbúcsúzott 
diáktársaitól.

Az ünnepi műsor záradékaként Katona Petra diáklány előadá-
sában elhangzott az Ilyenek voltunk című dal, amelyet végül a kö-
réje felsorakozott ballagók vele együtt énekeltek.

Majd a szülők, rokonok, diáktársak virágcsokrokkal a kezük-
ben ölelték át a boldog fi atalokat, és készültek a fotók a megismé-
telhetetlen, örömteli találkozásról és búcsúzásról.

A búcsúzásnál mindenképp és elengedhetetlenül emlékeznünk 
kell (emlékezni kellett volna!) az akkor tíz napja váratlanul elhunyt 
Szvincsák Sarolta lelkiismeretes és a tanulók által is nagyon ked-
velt magyartanárra. Elvesztésével egy nagyon értékes pedagógus-
sal lett szegényebb az iskolánk.   Teleki Mária

Képes beszámoló a következő oldalon!

Középiskolások ballagása
– Útnak indult a magyarkanizsai középiskola 113 diplomás fi atalja, 

köztük 51 elismerő oklevélben, jutalomban részesült! –
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Tóthfalu ismét kitett magáért

A falunap első napján rózsa- 
és virágfesztivállal, gyalogos 
és fi ákeres felvonulással, gyer-
mekrajz-pályázattal, népzene- és 
néptánctalálkozóval valamint 
utcabállal ünnepeltek a falube-
liek, akikhez erre az alkalomra 
nem csak a környékbeliek, de 
falu több testvértelepülése is el-
látogatott. A népzenei- és nép-
tánctalálkozón a magyarországi 
Sopronkövesd és a felvidéki 
Kisújfalu műkedvelői is bemu-
tatkoztak.

Vasárnap reggel kellemetlenül hűvös időre ébredtek a tó-
thfalusiak, néhány órán át apró szemű birkaáztató eső szentelte 
a tájat, de ez nem hátráltatta meg a főzőverseny résztvevőit, 
hogy 8 órakor nekifogjanak az előkészületeknek. A központi 
parkban minden várakozást felülmúlva, mintegy 80 féle étel 
készült, de gazdag kínálattal vonultak fel a sütemény- és ka-
lácssütő versenybe benevezettek és a pálinkaverseny résztve-
vői is. 11 óra tájékára kisütött a Nap és most már semmi sem 
állt a jó hangulat útjába.  A falu templomában ünnepi szent-
misét tartottak, melynek befejezése után Utasi Jenő atya, 
az alkotó sopronkövesdi fafaragó művész, Kottrik Zoltán 
jelenlétében megáldotta Szent László templomkertben felállí-
tott, fából faragott szobrát. Délelőtt 10 órától a megjelentek 
kultúrműsort tekinthettek meg, melyben a helyi óvodások és 
általános iskolások mellett fellépett a Tutti gyermekzenekar is. 
A versenyek eredményhirdetésére 14 órakor kerül sor.

A falunapi rendezvényeket színes kísérőprogramok gaz-
dagították. A színpadon a törökbecsei Aracsi horda együttes 
húzta a talpalávalót, bemutatkoztak az íjászok és motorosok 
is, a Than-fi vérek élményház, lovasok és fi ákeresek, volt gaz-

dag kézműves kirakodóvásár, 
és aki akart, ellátogathatott a 
Hagyományok házába is. A 
gyerekeket tarka programok 
várták, senki sem unatkozott 
közülük a falunapi rendezvé-
nyek két napja alatt. 

Végül íme néhány 
versenyeredmény, 
amelyre igazán büsz-
kék lehetnek a díja-
zottak. A főzőverseny 
fődíját, a forgószéket 
és a vándorfakanalat a 
zentai Élj, ahogy tudsz 
csapat érdemelte ki, de különdíjat kapott a martonosi Kenyeres 
Dénes és a nagyszénási főzőcsapat is. A rózsa- és virágkötésze-
ti versenyen, amelyen rekordszámú, 19 résztvevő indult,  idén 
először külön díjazták az amatőrök illetve a profi k munkáit. Az 
amatőrök versenyét a hódegyházi Bata Ottília nyerte meg, má-
sodik a Zentai Gazdakör, harmadik pedig az oromi Szakács 
Anasztázia lett. A profi knál a tóthfalusi Szakmány Szanella bi-
zonyult legjobbnak, aki az ugyancsak helybeli Lékó Manuellát 
illetve az oromi Gulyás Ritát előzte meg. A különdíjat Sopron-
kövesd csapata nyerte, akik egy cukorból, tojásfehérjéből és 
lekvárból készített bárányka köré épített ikebanával érdemelték 
ki az elismerést.

El kell még mondani, hogy a falunapra Bata Gellért helybe-
li nyugdíjas egy dekoratív gémeskutat ajánlott fel, amely mos-
tantól a helyi közösség épülete mögött területet díszíti. Mivel 
Gellért a gémeskútnak átellenben lakik, vállalta a köré valamint 
a kút vályújába illetve kacsaúsztatójába telepített virágágyások 
gondozását is. A gémeskút valódi színfoltja lett a falu  központi 
parkjának. 

Tóthfalu helyi közössége és a szervezésben résztvevő civil 
szervezetek köszönettel adóznak a támogatóknak, a segítőknek, 

a résztvevőknek és a vendégek-
nek is, hogy széppé tették a falu 
ünnepét. Terveik szerint – mi-
vel a helyi közösség épülete kö-
rüli területet már kinőtték – jö-
vőre az épülő skanzen melletti 
terepen tartják meg a falunapot, 
ami jóval nagyobb és sokkal 
inkább alkalmas ilyen sokrétű, 
sok-sok programból álló ren-
dezvények megtartására. 

Bödő Sándor

– Szombaton és vasárnap falunapot ünnepeltek a tóthfalusiak és vendégeik –
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Immár harmadik alkalommal a Wemsical Ifjúsági és Kultu-
rális Egyesület, Algyő és Wemsical Serbia Ifjúsági és Kulturá-
lis Egyesület, Magyarkanizsa, továbbá Magyarkanizsa Község 
Ifjúsági Irodája RiverSide Rollers roller club, Magyarkanizsa 
szervezésében, a magyarkanizsai Komunalac és az önkormány-
zat segítségével kelt életre a bicajosok és gördeszkások versenye 
pénteken este. Az extrém sportok kedvelői, művelői és pártolói 
már akkor gyülekeztek, hogy a 18 órakor kezdődő S.K.A.T.E. 
versenyen részt vegyenek, aztán szombaton folytatódott az 
esemény. A sport mellett kísérőrendezvényekkel tarkították a 
hétvégét a szervezők, akik ügyeltek arra, hogy az igényekhez 
igazodva állítsák össze a programokat, hogy aztán abból ne csak 
egy verseny, hanem egy minden téren a jókedvet garantáló, szó-
rakoztató, kikapcsolódást is nyújtó program legyen.

Péntek este került sor a régi Potisje nyaralóban a Tábortűz 
slamre, melyről Vígi László, szervező elmondta, hogy nem egy-
szerű slammelésről van szó jelen esetben, mert tulajdonképpen 
stratégiai kerekasztal-megbeszélést folytattak a slamgyárosok 
és kedvelők. 

Ezt még megtoldva bemutatkozott a szegedi Elephant Stu-
dio, akiknek tagjai az utóbbi évek promóciós fi lmjeit készítették 
a Wemsicalosok számára, de persze zene is kell, ebben pedig a 
hazai Sjaj & i együttes jeleskedett pénteken este.

Szombaton már kora délelőtt megkezdődött, vagy inkább 
folytatódott a programsorozat, amikor is bemelegítéssel indí-
tottak és egy órától egészen ötig folyt a verseny, ami inkább 

örömsportolásnak tűnt, mintsem, hogy vérre menő verseny 
jelleget öltött volna. King of the River gördeszka és BMX 
fl atland versenyben kilenc bicajos és tizennégy deszkás vett 
részt, akik a helyiek mellett Budapestről, Hódegyházáról, 
Szegedről, Szabadkáról, Topolyáról és Belgrádból érkeztek. 
Gördeszkában: Line verseny, Best trick, Ollie, BMX fl atland-
ban Master és Pro kategóriákban mutatták meg a fi úk, hogy 
mit tudnak.  Külön fénypont volt, hogy a versenyen látni le-
hetett a kétszeres világbajnok, Kun Ádám bemutatkozását is.

Napközben a Lusta Bítek & Reppszakkör hallatta a hang-
ját, este pedig ismét koncertekre bulizhattak a résztvevő ver-
senyzők és a közönségük. Fellépett a Balkan Shadows, a Sa-
telles és a DUNGAREE Magyarországról, a Lucy Dreamin’ 
szegedi-zentai-szabadkai kooprodukció, és a zentai hendrigz.

A következő eredményekkel zárult a verseny:
BMX fl atland Master kategória:
1. Orosz Csaba, Magyarország
2. Túri István, Magyarország
3. Koncsecskó Tamás, Magyarország
BMX Flatland Pro
1. Kun Ádám, Magyarország
2. Tivadar László, Magyarország
3. Katona Dénes, Magyarország
Gördesza, 18 év alatt
1. Luka Kuparić, Szerbia
2. Kovács Viktor, Szerbia
3. Habonyi Marcell, Szerbia
18 év felett
1. Marko Bursać, Szerbia
2. Varga Dániel, Szerbia
3. Romić Béla, Szerbia
Ollie kategória:
70 cm-es ugrással Varga Dániel
Best trick:
Tornai Krisztián, Szerbia
Egy FS Blunt trükkel döntött korláton
Romić Béla, Szerbia  fl ip manual shuvit out trükkel
A pénteki game of skate nyertese Filip Lazić, Szerbia (Belgrád)

(-)
Fotók: Puskás Károly, Kovács V. Sára

GO SK8 DAYS 2017
Bicajosok és a gördeszkások Magyarkanizsán
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Kiveszőfélben lévő világban, kive-
szőben a mesterségek is. Nincs, vagy 
manapság csak lámpással lelhető ká-
dár, cipész, kalapos, kárpitos, tímár, 
netán szabó. Már lassan a borbélyok-
ból is kifogyunk. Amelyik műhely régen 
rangot adott, megélhetést biztosított, 
az mára lezárt pillájú roló mögött rozs-
dállik. Pókháló szövi a magányát a kis 
kirakatokban. Élő embert nem találni, 
aki egy-egy régen letett, gazdátlanná 
vált, hajdan mesterkézben forgatott 
szerszám nevét, szerepét még tudja. 
Így valahogy árvul el szép lassan a 
kovácsmesterség is. Pedig a régi gö-
rögök még az egyik fősodrú istenüket, 
Héphaisztoszt tisztelték a tűz és a ková-
csolás legnagyobb tudású urának. Ak-
kora nagy dicsőségnek örvendett, hogy 
a temploma, a Theseum még ma is áll 
az Akropolisz lábánál. Hajdanában a magyar faluban is a 
vezető iparosok között tartották számon a kovácsot. Szak-
mája révén a közösség kiemelt embereként tekintettek rá. 
Egy-egy nevesebb mester munkájáért messzi vidékekről 
eljártak a vevők, s a legszebb, legféltettebb lovak lábait 
is csak a legjobbak ápolhatták, még ha dupla pénz is járt 
érte. Kanizsán, a szakma egyik utolsó, neves képviselőjé-
vel, az idén 75. életévét betöltött Tillinkó István kovács-
mesterrel készült az alábbi interjú. 

– Mindig kanizsai volt?
– Nem éppen. 1941-es évben születtem, a kishomoki 

tanyákon, a Petőfi  Sándor 6-ban, ez a kispiaci dűlő volt. 
Régebben a papságé, az egyházé volt a tanya, ezért Pap-
tanyának hívták. Kaptuk. Úgy tudom, a magyaroktól kap-
tuk, amikor bevonultak, bár 1939-ben is már ott laktunk, 
alighanem bérben. De a lényeg, hogy ’41-ben én már ott 
születtem, és a kishomoki általános iskolába jártam négy 
évet. Azután két évet Kispiacon, ötödiket-hatodikat. 
14-15 éves koromban el kellett döntenem, hogyan to-
vább. Elmegyek tanoncnak, ipari tanulónak, vagy mi 
legyen velem. Édesanyám Szabadkán utánanézett a 
munkabörzén, mik a lehetőségek. Fűtőnek a vasútállo-
máson, négy év. Meg is volt bízva egy szabadkai nagy-
bácsi, hogy majd szól, ha fölvettek. Nem lettem vonat-
vezető, fűtő. Akkor volt még lehetőségem köszörűsnek 
is állni. Nagy mesterség! Lakatosnak nem mehettem, 
mert az nyolc osztályt kívánt. Hattal nem mehettem. 
Végül az lett, hogy elmentünk Kispiacra, Gilice József 
kovácsmesterhez. Föl is vett, inasnak. Négy hónap 
próbaidőre. Emlékszem, ahogy beléptem a műhelybe, 
takarítanom kellett azt a kormos helyiséget, gondoltam 
is magamban, ez kéménykotrónak való szutykos mun-
ka. Augusztusban kezdtem nála, szeptemberben már 
mentünk Horgosra a mesterem vadász jogász barátja, 
szerb ember volt, a nevére már nem emlékszem, rászólt 

a mesteremre: „Gilice, mit akarsz? Ko-
vácsinast? Ebből a vézna gyerekből?” 
Hát igen, bevallom, elég vékonydongá-
jú gyerek voltam…

– El sem tudom képzelni…
– Pedig úgy volt. Kovács és patko-

lókovács. Három évig. Annyi volt a 
praksza, az inas idő, vagy ha tetszik: 
tanoncidő. És az első évben 1957-ben 
Zentán három hónapnyi internátus mel-
lett iskolába volt muszáj járni. Délelőtt 
tanulni kellett, délután dolgozni. Min-
den évben volt egy-egy ilyen időszak. 
Nem buktam meg. Kijártam ezt a három 
éves iskolát, 1959-ben volt a záróvizs-
ga, amit sikeresen letettem. Utána jött 
a java! Szaktanfolyamra kellett még 
emellett menni. Zrenjaninba. Kanizsa-
iakkal, ami nem is lett volna baj, de 
tiszta szerbül folyt a tanítás! Értettük is 

meg nem is. Ökögtünk-makogtunk. Ez egy szaktanfolyam 
volt, kifejezetten fémeseknek. Major Miki, Kordován, 
mind a generációm, velem voltak. A Kordovánék ott laktak 
a sarkon, a focipályánál. Később a megboldogult Bencze 
vette meg a családi házat, most ott laknak a Petőfi  utcában. 
Ő is ’41-es. Szavam ne felejtsem, sikerült ez a zrenjanini 
kitérő is, leraktuk a vizsgát. Közben családi okok miatt 
édesanyám Kanizsán lakott már 1957 óta, akivel én egy 
fedél alatt laktam. A kezdetek elég nehezek voltak. Mun-
kanélküliség volt. Én meg szerettem biliárdozni. A Tiszás 
Ibi – az „Aranyhalos” – ő nekem szentséges körösztanyám 
volt. Ő is tanyasi lány volt, ott, a kishomoki tanyavilágban 
körösztölt még anno, 15 éves lányként. Szóval, éppen az 
Aranyhalban biliárdozgattam, amikor szólt a Dobó Lajos 
pincér bácsi, hogy jött egy bánáti ember, kovácsot keres. 
Bata Ferkónak hívták. Azt mondta, öcsém, ha átjössz, fi -
zetem a kompot, meg a béredet. Elmentem hozzá, de csak 
egy hónapot maradtam meg nála.

A kovácsműhely tillinkója

„A minőségi idő lényege az együttlét. A fi zikai közelség önma-
gában még nem feltétlenül jelent együttlétet. Ehhez egymásra for-
dított fi gyelemre van szükség. Amikor az apa a földön ülve labdát 
gurít kétéves fi ának, miközben csak a gyermekre fi gyel, mindket-
ten átélhetik az együttlét örömét.” Gary Chapman
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Gyenge volt az „infúzió”, gyenge 
volt a pénz. Utána Palicson kaptam 
állást, az akkori állami gazdaságban, 
ott, ahol most az a szép fenyőfás bor-
pince van. Egy nagybátyám ajánlott 
be, jó egy évig bejártam, és örültem, 
hogy a szakmában dolgozhatok. Fia-
tal voltam. Aztán egyszer csak szól-
tak, hogy gyere te hozzánk a Buduć-
nostba. Előbb a vasszerelőkhöz osz-
tottak be, az idő tájt még csak hárman 
voltak. Akkor építettük a téglagyár-
ban a blokkgyári részleget. Egy szép 
napon szól nekem a Bagi Imre, az ak-
kori ácsok istene: „Azanyádúristenit 
Pista! Holnap, hétfőn reggel jelent-
kezel a Major Lajosnál!” Ott volt a 
Takács sógor, a Zöldi – a Zöldi bir-
kózónak az apja –, ott állt a műhely, 
ahol ma is látható, a Novákéknak 
átall. Így lettem GIK-es. Mint kovács 
és lakatos kerültem be a kollektívába. 
Majd jött a férfiaknál elkerülhetetlen: 
a katonaság. Másfél év.

– Mi volt az első szakmai kihívá-
sa?

– Egy sárga, vaskerekű, „ráfos 
kocsi”, meg mellé egy nagyobb pa-
rasztkocsi, amiket még közösen ké-
szítettünk a mesterrel. Rengeteg díszt 
munkáltunk meg rá, azokat mind-
mind reszelni kellett. Az egész kézi 
munka volt. Tehát a kocsikon nem 
csak a kovácsolt vas tartozékokat kel-
lett megmunkálnunk, hanem a díszítő 
elemek is a mi kezünk alól kerültek 
ki. Emlékezetes a legelső patkolá-
som is: egy iparos levágott Kispiacon 
egy lovat, majd elhozták a döglött ló 
csüdig levágott lábait, amiket satu-
ba fogtam, körmöltem és patkoltam, 
míg a mesterem figyelt. 1965-ben 
kerültünk össze a feleségemmel, Jú-
liával. Mit ad Isten, éppen ekkoriban 
megszűnt a munka a Budućnostban. 
Leépítésekre került sor, én is a fö-
lösleghez tartoztam. Elmentem hát 
a Bácska birtok kispiaci részlegé-
be dolgozni. Ott is rengeteg ló volt, 
azoknak a körmeit kellett ápolni, pat-
kolni, no meg mivel mezőgazdasági 
gépek, vasekék, szerszámok is szép 
számmal voltak, azokon is mindig 
akadt munka. Fölszabadult kovács 
voltam. Hozzá hivatásos hegesztői 
minősítést is szereztem. Akkor már 
dolgoztam a traktorokkal, gépekkel. 
Nem csak mint kovácsot, hanem mint 
gépszerelőt is alkalmaztak.

– Amolyan ezermesterként tartot-
ták számon… Látja, ez is igaz: ma 
már alig van, vagy sehol sincs ilyen.

– Igen. Lehet mondani. 1970-től 
nyitottam meg a házi műhelyemet. 
És tulajdonképpen itt kezdődött az én 
pályafutásom. Kanizsán számtalan 
fuvaros lovának a lábát patkoltam. 
A Szögi Miskától kezdve mind az én 
kuncsaftom volt. Martonosról ide járt 
a híres Sisák, a betyár koma. A város-
ban akkor sem volt sokkal több ko-
vács, mint manapság – noha feketén 
dolgoztak erre-arra –, de én rendes 
iparosként itt, a családi ház végében 
rendeztem be a műhelyemet, pont ott, 
ahol most is áll. Mezőgépeket csinál-
tam a cirokfésülőtől kezdve a szecs-
kázón keresztül az ekéig. Ami munka 
volt, azt mind vállaltam. Keményen 
meg kellett dolgoznom a pénzért.

– Mi volt a legnagyobb munkája? 
Ennyi év távlatából mire a legbüsz-
kébb? Egy bonyolult vasszerkezet, 
netán egy különösen vad ló sikeres 
megkörmölése, patkolása?

– Az új, gumis kocsik, a kapáló 
ekék, a nehéz billenős mezőgéphen-
gerek: mind-mind egy-egy szép em-
léknek számítanak. Volt, hogy meg-
láttunk valamit a vásárban, tervrajz 
nélkül, pusztán szemmértékre hagyat-
kozva odahaza ugyanazt megcsinál-
tam. Alakítottam hozzá csapágyakat, 
ha kellett, kitaláltam magamtól mi 
hogy működhet praktikusabban. Tar-
tottam magamat az első rendű Gilice 
mesterem tanításához, aki mindig azt 
mondta: „Íze legyen a munkád-
nak.” A finom részletekre is oda 
kellett figyelni. Eldolgozni, le-
reszelni. Szebbé tenni a kéz alól 
kikerülő eszközt. A Gilice kala-
pácsokat, üllőket, kaszakalapá-
csokat Kanizsán a disznópiacnál 
árulták, de elvitték Csantavérre 
is a vásárba. Bennük volt azok-
ban a monogram, öt év garanciát 
adott rájuk. Az ő tanítása által 
számtalan gépet megcsináltam. 
Cirkulát, tépőt, nagy kapacitású 
7 KW-os szlovén daráló mintá-
jára a saját többfunkciós gépe-
met. Kovácsoltam kerítéseket. 
25 évet a Slogában is lehúztam. 
Csoportvezető voltam. Most 75 
éves vagyok, de nem bírom ki. 
Még mindig ki kell menni, min-
den nap kicsit kopácsolni a mű-

helybe. Egy amerikánerrel meg egy 
köszörűvel kezdtem, aminek a másik 
végén volt egy fa kerék, ami a fújta-
tót hajtotta. Én tapostam. Most meg 
lehet nézni mennyi és hányféle szer-
számom van. Emlékszem, mi kezdtük 
el rakni a patkókra a „magas sarka-
kat”. Télen, hogy amikor a parasztok 
vitték a trágyát, a jégen ne csúszkál-
janak a lovak. Amikor Szabadkán 
megszüntették a villamosközleke-
dést, hány meg hány tengőt hoztam 
haza, s azokból különféle dolgokat 
kovácsoltam később! Felniket, fé-
dereket csináltam öt tonnás teherautó 
alkatrészeiből. Amit lehetet, haszno-
sítottam.

– Mit hoz a jövő? Maga szerint 
lesznek-e még kovácsok?

– A kovácsolás az épületlakatosi 
szakmához is tartozik. Ahogy a me-
zőgépszerelésnél is muszáj kovácsol-
ni. Vas és fémhajlítás is kell, keríté-
sek, kapuk is kellenek. De már sok 
minden mást a kínaiban egyszerűbb 
megvenni. Az a szerszám, amit én 
kiadtam a kezem közül az szerszám 
marad, míg becsülik. Ám egy mosta-
ni „bolti”, olcsó fejszét már szét lehet 
verni egy téli szezon alatt… Ilyen a 
világ. Nem kell a minőség, eldobha-
tó minden. Inkább vesz egy másikat, 
ugyanolyan silány vackot. 

– 75 éves. Meg van elégedve?
– Meg. Szerettem a szakmát. Sze-

génység volt, a feleségemmel mégis 
két lányt fölneveltünk becsülettel. 
Szép életem volt.  -y
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Szememben a régi jó házak olyan „helyénvalóknak” 
tetszenek. A helyénvalóságuk nyűgöz le. Ezért is volt ér-
dekfeszítő számomra, amikor jó tíz éve fi atal megrende-
lőim a zentai alvégben lévő Laza Lazarevića utcában egy 
olyan házat akartak építeni „amely mintha mindig is ott 
lett volna”. A garázs és három szoba melletti szokásos be-
osztást megkövetelő; ám mégis valamiben különös házat a 
cirka 18x19 méteres telken a tájoláshoz és bevilágítottság-
hoz képest nem is volt könnyű elhelyezni. Megoldásként 
a magyar népi építészetből ismert úgynevezett kerített há-
zat választottam. Az alaprajzában „U” alakot felvevő épü-
let két oldalsó szárával nyílt az utca- s ezzel együtt Kelet 
felé. Az épületszárnyakban szobák és egyik felől garázs 
volt található. A tűzfallal az utcára tervezett szárnyak mö-
gött a ház fő tömege a magyar „hármas-dombot” idézte. A 
„megalapított országot” és ezzel a megalapított házat is. 
Magától értetődően itt volt a nappali-ház és közvetlenül 
mellette a konyha és a tűzhely is. Az utca és a ház között, 
amelynek emlegetett központi része egy kiemelt felülvi-
lágítós sátortetőbe torkollott, 
különös viszony alakult ki. A 
központi nappali-tér hatalmas 
boglyaíves ablakon keresz-
tül nézett a világba. Kupolás 
mennyezetének kozmo-diszk-
je a kozmikus jó energiákat 
volt hivatott a házba közvetí-
teni. A félig nyitott ház nap-
pali szobája szinte a kertben 
helyezkedett el, a kert viszont 
némi merészséggel csaknem 
az utcán (ábránkon a felső 
kép). 

Ez az előkertes első meg-
oldás bár tetszett nekik, úgy 
nézett ki, hogy mégis túllőtt 
megbízóim lehetőségein, mi 
több elképzelésein. Ezért az 
utca felé talán kicsit túlzottan 
is nyitott kerített-ház helyett, 
második vázlat-variánsomban 
ennek teljes inverzét, azaz or-
dítottját láttam elő. A modern 
értelembe vett átriumos-, azaz 
„L” alakú udvar-házas válto-
zat az utca felé immár zártso-
rosra készült, ebből kifolyólag 
kisméretű, de intim kertet, s 
ami fontos, kiváló benapozást 
biztosító elrendezést nyújtott. 
A középső háztömeg itt is nagy 
sátort, szárazmalmot illetve 
jurtát idéző formájával jelölte 

fontosságát: itt voltak ugyanis találhatóak a ház központi 
helységei; a nappali, az ebédlő, a konyha és a tűzhely. In-
nen nagy üvegezett ablakokon keresztül lehetett a kertre 
látni. De innen nyílt a szülők hálószobája is. Ez a rész akár 
különálló egységként is működhetett volna. Hasonlóan a 
telek mélységébe szervezett gyerekszobás-traktushoz. 
Mely csakúgy önálló, leválasztható házrészként is értel-
mezhető volt. A két körülírt részt egy fedett terasz kötötte 
össze. A nyári tartózkodások helye. Az utcavonalra helye-
zett furcsa ház vonalai ugyanakkor egyszerűek: alföldiek 
és mégis újszerűen régiek (ábránkon az alsó kép). 

Bár látván ez újabb udvar-házas vázlatomat „az el tud-
nék sírni magamat” felkiáltással illette Milan Subotić, a 
magyarul is kiválóan beszélő igazi zentai szerb, véglege-
sen letisztázva anyagi lehetőségeiket feleségével végül 
egy montázs-ház építése mellett döntöttek, s így a „ház, 
ami olyan, mintha mindig is ott lett volna” vágya, mint 
hőn áhított álom csak sárguló rajzlapokon és a képzelet 
mindinkább fakuló ponyváján maradt csak meg…

Valkay Zoltán

Pusztába kiáltott építészet (XVI. rész) – 
A Subotić-féle kerített-ház és annak inverze
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Botlató – Pósa Károly új könyve

Névtáblát kapott a magyarkanizsai Cnesa Oktatási és Mű-
velődési Intézmény keretében működő Dobó Tihamér Képtár. 

A 2009-ben átadott galéria eddig külön névtábla nélkül mű-
ködött, most viszont pályázati forrásból sikerült ezt a hiányt 
pótolni. 

A kétnyelvű tábla elkészültét a Tartományi Oktatási, Jogal-
kotási, Közigazgatási és Nemzeti Kisebbségi-Nemzeti Közös-
ségi Titkárság támogatta. 

(-)

Névtáblát kapott a képtár

A helyiek által grafi kusként, 
festőként, közíróként, költőként 
ismert Pósának 1996-ban jelent 
meg az első kötete, Kanizsánerek 
címmel. Akkor,  abban a műben 
inkább rajzos, mint írott módon 
tisztelgett a szülővárosa előtt. Ez 
az új könyve viszont már a szavak 
emberének a letéteménye, noha a 
szerző továbbra is a saját illuszt-
rációi révén teszi gazdagabbá, 
egyedivé, szerethetővé a művet. 
Egy hete, hogy bemutatták a kö-
tetet a József Attila könyvtárban, Vörös Anna moderálásával.

Aki kicsit is becsüli Magyarkanizsát, annak nemcsak a ké-
pek, hanem a szövegek is sokatmondóak, hisz Pósa egyik eré-
nye, hogy az olykor kíméletlen, szókimondó habitusa mellett 
rendre megcsillantja írásaiban azt a fajta érzelemmel teli bácskai 
lelkületét is, mely révén a múlt közelebb hozható, s ha fájdalmas 
is: de megszépíthető.

Minden felesleges szó helyett idézet következik a könyv elő-
szavából. Ami akár utószó is lehetne.    

„Ez a könyv egy válogatás. Ha egy idegen csillag kérne hí-
reket magunkról, és rajtam állna, mit mondhatnék el rólunk, 
Tisza-mellett élő népekről, én jó szívvel ajánlanám, lapozzák 
át e vidékies ihletettségben fogant, szerény kis kiadványt. S 
bár nincsenek benne eget rengető adatok, intim információk, 
útmutató bölcseletek, tanítások – mert merem remélni, hogy a 
most divatos didaktikus szólamoktól is jobbára ment –, némi 
alappal hiszem, hogy a könyv tartalma az esszékből, a pub-
licisztikákból, meg a többi, műfajilag beazonosíthatatlan iro-
dalmi ötvöződésekből kicsengő jó szándék révén azért hordoz 
annyi értéket, értelmet, talán tanulságot is, amiért érdemes fi -
gyelmesen elolvasni.

Azt szerettem volna leírni, 
hogyan múlik el a jelen, és mi 
jön, mi jöhet utána.

Azt, ahogy rabok vagyunk 
mostanáig, vagy szabadok, ez a 
kérdés – válasszatok…

Azoknak szól ez a könyv, 
akik néha furcsa hangulatban 
oly sokáig voltak lenn, hogy 
nem is tudják milyen fent. 
Akiknek rohan az idő. Benne 
van az, amikor én még kissrác 
voltam. A most múlik pontosan, 

és amint viszi a víz lefelé, Törökkanizsa felé, mert nem fo-
gott az egyebet. (...) 

BOTLATÓ – ez a címe. 
Nem véletlen, mondhatni, tudatos volt a címadás. Azt re-

mélem, esetleg ez a kis kötet némelyeket majd megtorpanás-
ra késztet. Megállásra. Tán ki is nyit majd egy kisebb féle, 
dugott helyen lévő ajtót, abból a zárt, rutinos, szokásaiba és 
gondolattalanságába merevedett világból, amiben a ma em-
bere Magyarkanizsán és környékén, jellemzően itt a déli vé-
geken, meg talán máshol is kénytelen élni. Persze, a dolgok 
mennek úgy, e nélkül is, ahogy a sorsunk leleménye engedi 
azokat menni. Mégoly nem akart tévedéseivel, igazságtalan-
ságaival együtt is mindig jobbító szándéktól vezérelve írtam 
amit írtam. Akiket sért, kérem, tekintsék el kegyes elnézés-
sel azt, hogy így látom a világot. Bocsássák meg hát nekem, 
amiért azt szeretném, ha olvasván elhihető lenne: nem egy 
ember írta mindezt. Hanem csak egy ember.”

A könyv 1000 dináros áron megvásárolható a szerzőtől, ille-
ték nélkül, forgalmi adóval pedig a magyarkanizsai könyvtár-
ban, a Corvina Könyvesházban, a Presspero újságos-standján. 

(-)
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M Ű S O R T E R V
2017. június 22., csütörtök

12 óráig folyamatosan Magyarka-
nizsai Körkép – Kanjiška panorama

17 órakor: Nézőpont - közéleti ma-
gazinműsor

2017. június 23., péntek
10 órakor: Ballagás a J.J. Zmaj Ál-

talános Iskolában
 15 órakor: Heti közélet – a szegedi 

TiszapART TV magazinműsora
17 órakor: Ballagás a J.J. Zmaj Ál-

talános Iskolában
19 órakor: SZÓ-TÉR magazinmű-

sor 
2017. június 24., szombat

10 órakor: U našem ataru - pol-
joprivredna emisija / Mezőgazdasági 
műsor

17 órakor: Nézőpont-közéleti ma-
gazinműsor

19.30 órakor: Magyarkanizsai 
Körkép – Kanjiška panorama (ism.)

2016. június 25., vasárnap
10 órakor: Évzáró hanverseny Ma-

gyarkanizsán az Alapfokú Zeneiskola 
szervezésében 

12 órakor: Vasárnapi muzsikaszó
17 órakor: Ballagás a J.J. Zmaj Ál-

talános Iskolában 
19.30 órakor: Magyarkanizsai 

Körkép – Kanjiška panorama (ism.)
2017. június 26., hétfő

10 óra: U našem ataru - poljop-
rivredna emisija / Mezőgazdasági 
műsor

17 óra: Nézőpont-közéleti maga-
zinműsor

2017. június 27., kedd
10 órakor: Évzáró hangverseny 

Magyarkanizsán az Alapfokú Zeneis-
kola szervezésében 

15 órakor: Heti közélet – a szegedi 
TiszapART TV magazinműsora (is-
métlés)

17 órakor: Évzáró hangverseny 
Magyarkanizsán az Alapfokú Zeneis-
kola szervezésében 

2017. június 28., szerda
10 órakor: Nézőpont - közéleti ma-

gazinműsor
16 órától másnap 12 óráig folya-

matosan Magyarkanizsai Körkép – 
Kanjiška panorama

Abban a reményben hagytam fél-
be a történetet az elmúlt héten, hogy 
a kedves olvasóim kíváncsian várják 
majd a folytatást, és örömmel olvas-
sák azt. Legyen hát így.

Tehát, amikor beszélgetésbe kezd-
tem a két kislánnyal, akiknek a sze-
mei szinte ragyogtak a boldogságtól, 
azért, hogy végre ők szerepelhetnek, 
természetesen megpróbáltam fel-
tenni azokat a bizonyos kérdéseket, 
amelyek nem átlagosak, és amelyek 
feltevése után a kapott válaszokból 
majd egy szuper jó cikk születhet, 
de nem jártam sikerrel. A lányok 
ugyanis égtek a vágytól, hogy be-
szélhessenek, hogy elmesélhessék, 
hogy mennyire felszabadítja őket ez 
a közösség, hogy szeretnek ide járni, 
és örülnek, hogy megismerhetik Is-
ten jóságát. Kiderült, hogy ők ketten 
első unokatestvérek, a szüleik nem 
bánják, hogy részt vesznek a civil 
emberek általa faragott, és napról 
napra, folyamatosan szebbé formált 
kis közösségi életben. Általános is-
kola alsó tagozatába járnak, de nem 
egy osztályba, az egyikük most a 
harmadik a másik pedig a negyedik 
osztályt fejezte. 

Tisztában vannak azzal, hogy 
rájuk romákra, nem jellemző a túl 
tanultság, ennek ellenére ők még-
sem szeretnének majd megállni a 
hatodik, esetleg nyolcadik osztály 
befejezésével, ami az okulást ille-
ti. Középiskolába szeretnének jár-
ni. Vannak céljaik és álmaik, ennek 
megvalósításában és az ebben való 
kitartásban kapnak táplálékot Hor-
goson, a szép nagy kertes ház falai 
között, amelyet nekik pontosan emi-
att ajánlott fel egy nagyszerű polgár. 
Nem érzik kiközösítve magukat az 
iskolában. (Nyilván azért, mert nin-
csenek kisebbségben az osztályon 
belül, és ez megkövetelte és kíván-
ta azt, hogy egy roma férfi legyen 
alkalmazva közöttük, mint oktató.) 
Avagy nekik teljesen természetes 
az a sötét bőr, a fekete haj, a nagy 
család, a sok hozzájuk hasonló, ut-

cán mászkáló fiú és kislány, és ezzel 
együtt a folyamatos nincstelenség. 
Ám talán egy dologban mégiscsak 
megérzik, és fáj nekik az, hogy ők 
különlegesek. Ez pedig akkor van, 
amikor kevesebbet szerepelnek az 
átlagtól vagy egyáltalán nem is. Saj-
nálatos, pedig náluk a kétnyelvűség 
(roma, és magyar nyelv teljes és 
töredékes ismerete) egy olyan ké-
pesség, amellyel lelkeket lehet me-
lengetni. Tették ezt az enyémmel is, 
amikor egy kedves kis dalt énekel-
tek el nekem cigányul, bár jeleztem, 
hogy nem fogom érteni, de szívesen 
hallgatom azért, amire ők azt mond-
ták ne aggódjak, tudják magyarul 
is, és úgy is eléneklik majd. Aztán, 
ami kellemesen meglepett, de meg 
is rázott egyben, az az volt, amikor 
félrevonultam és az ötvenes éveiben 
járó cigány embert kérdeztem arról, 
hogy ő hogy került bele ebbe a kör-
be, amely nem tud kinyílni a világ 
felé, viszont belül ügyesen építhető 
és javítható. 

„Sokáig csak egy hétköznapi, 
a tévhiteket eloszlató, keményen 
dolgozó cigány ember voltam, aki 
a kenyér megteremtése érdekében 
mindenféle munkát elvállalt, mára 
már Isten embere vagyok, aki ugyan 
a megjelenő betegségek miatt már 
nem olyan keményen dolgozik, de 
annál inkább hisz!” A nem szerepel-
hetés, a nincstelenség, az oktatási és 
egyéb probléma mellett, náluk még 
az egészségügyi ellátás gondja talán 
a legkiemelkedőbb.

Lehetne sorolni és sorolni, hogy 
mi az, amiben ők mások, rosszab-
bak, vagy jobbak, de felesleges, 
mert ők is emberek és hibáznak, és 
szeretnek, és hisznek. Hisznek a 
jobb életben, hogy segítséget kap-
nak, és kitörhetnek, hisznek abban, 
hogy egyszer majd nem a cigányok 
lesznek, hanem az emberek. Hisznek 
együtt, kollektívan, imádkoznak és 
bízva bíznak. 

Pósa Tamara

Amit én a héten 
Horgoson láttam…

(második rész)
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Egy hete üzembe helyezték a magyarkanizsai 
medencét, amit már birtokba is vették, leginkább 
a gyerekek, akik önfeledten pancsoltak a délelőtti, 
rekkenő hőségben. A tavaly felújított komplexum 
idén teljes kapacitással áll majd a fürdőzni vágyók 

r ende lkezésé re , 
de természetesen 
amellett ott a Tisza 
is, ami a strando-
lókat csalogatja. 
Fejsztámer Róbert 
elmondta:

– Az időjárás 
már jónéhány héttel ezelőtt lehetővé tette a bát-
rabbak számára, hogy lejöjjönek strandolni és 
használják azokat a lehetőségeket, amik itt van-
nak a Tisza-part mentén. Mi ezeket a lehetősége-
ket próbáltuk egy kicsit felfejleszteni, élvezhetőb-
bé tenni. Péntek a medence hivatalos megnyitója, 
de valójában a strand homokos részét, a napernyő-
ket, a virágágyásokat is rendbe tettük mostanra, 
hogy az idegenforgalmi szempontból is megállja 
a helyét. A medence esetében a tisztítási és fel-
készítési folyamatok zajlottak az elmúlt hetekben, 
és sikerült megtalálnunk az üzemeltetőt, aki felel-
ni fog azért, hogy rendben zajlódjanak a műkö-
dési folyamatok, fennakadás nélkül. A medencét 
kerítéssel vettük körbe, a kisebb részben csak a 
gyerekek fürödhetnek a szülők kérésére, míg a 
nagyobb rész felhasználását nem korlátoztuk. Az 
első két hétben ingyenes a medencehasználat, a 
későbbiekben, július elsejétől pedig arra fogunk 
törekedni, hogy baráti, hozzáférhető árat szab-
junk majd meg. Szeptemberben a közműhálózat 
fejlesztésére kerül majd sor, amik jövőre lesznek majd 
igazán látványosak.

A medence hétfő kivétel mindennap birtokba vehe-
tő, amikor is a tisztítási teendőket végzik majd. Teljes 
biztonsággal fürödhetnek majd a legkisebbektől kezdve 

mindannyian a magyarkanizsai medencében, hiszen az 
elsősegély-szolgálat is rendelkezésre áll a Vöröskereszt 
jóvoltából, de a víz minőségét is folyamatos ellenőrzés-
nek vetik alá. 

(-)
Fotó: Puskás Károly

E S E M É N Y T Á RE S E M É N Y T Á R

Strandszezon
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S P O R TS P O R T

Sakkhírek
Június 17-én Kiskunhalason került 

sor a Kiskunhalas–Magyarkanizsa ha-
gyományos sporttalálkozóra, a mostani 
volt a jubiláris 50. találkozó. A sakkozók 
csatáját ezúttal a kanizsaiak nyerték meg 
7,5:4,5 arányban, visszavágva a tavalyi 
7:5-ös vereségért. A kanizsaiak legjobb 
pontszerzői két partiból Farkas Tibor és 
Kávai Andor voltak 2-2 ponttal, egy pon-
tot szereztek Pilisi Lukács, Mrzić Bran-
ko és Kiss Rudolf, míg Mák János 0,5 
pontot szerzett.

F-s
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cmyk

HA SZERETNE EGY FELEJTHETETLEN BULIT  -  NÁLUNK
A HELYE !

Ha szeretne jót enni, inni és szórakozni -  értesítjük, hogy
hagyományos céges bulikat, összejöveteleket tartunk a
Martonos melletti Tandari-tanya szabadid központ éttermében.ő
A rendezvények megszervezésére jelentkezhetnek
munkaszervezetek, intézmények és vállalkozók egyaránt.
B vebb tájékoztató és helyfoglalás:ő
+38163/7488-149 Pálinkás József-értékesítési vezető
+38163/880-7634 Borsos Ferenc konyhafőnök vagy
e:info@salas-tandari.com                       www.salas-tandari.com

Tandari Szállás
CÉGES BULIK - RENDEZVÉNYEK
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cmyk

A  L A K B E R E N D E Z Ő  R O V A T AA  L A K B E R E N D E Z Ő  R O V A T A

Minden munkafolyamat előzetes egyezte-
tésekkel, hosszan tartó kommunikációval kez-
dődik, majd helyszíni felméréssel folytatódik, 
esetleg meglévő alaprajz is felhasználható, ha 
pontos. A lakás megtervezése nem kis feladat, 
hogy a tulajdonosok később jól érezzék benne 
magukat. 

Egy üres lakás, egy épülő vagy átalakításra 
váró ház sok lehetőséget hordoz magában. A 
funkciók elrendezése nagyon fontos, csakúgy, 
mint a bútorok stílusvilága, valamint a színek 
harmóniája. Az is lényeges, hogy fiatal házas-
pár fog ott lakni, vagy nyugdíjasok, esetleg 
kisgyermekekkel lesz ott élet. Mindamellett, 
milyen szokásokkal rendelkeznek, mik a hob-
bijaik, igényeik. Ezek mind befolyásolják a 
térelosztást, funkciók leosztását. 

Lényeges kérdés még, hogy mekkora ke-
ret van szánva a kialakításra, felújításra. Nem 
mindegy, hogy parafa kerüljön-e a padlóra vagy csak 
padlószőnyegre van lehetőség. Esetleg harmincezret 
vagy kétszázezret tudunk költeni egy ülőgarnitúrára.

A konyha és a fürdőszoba elrendezése rendkívül fon-
tos feladat, hiszen fontos, hogy egy vacsorafőzés al-
kalmával ne futkossunk több kilométert a helyiségben, 
vagy a fürdőszoba beosztása a legkedvezőbb legyen.

Előre el kell terveznünk, hová kerül például a tűz-
hely, vagy a mosogatós, annak hova tegyenek a mes-
terek konnektort illetve csapot, lefolyót. Milyen fűtés 
lesz, padló- vagy falfűtés, esetleg központi kazán, vagy 
benti kandalló? A padlófűtés fölé nem mindegy, milyen 
burkolatot választunk. Elengedhetetlen, hogy tudjuk, 
mekkora méretű kanapéra van lehetőségünk, hogy az 
ne legyen sem túl nagy, sem túl kicsi.

Első lépésként egy kétdimenziós terv készül a beosz-
tásról, a bútorok elhelyezéséről, s ha ez megfelel, akkor 
kerül sor a további részletes, már háromdimenziós ter-
vek kidolgozására, ahol pontosan, térben látható a lakás, 
mintha bent járnánk benne. Előfordul, hogy menet köz-
ben adódnak előre nem látható dolgok, akkor mivel van 
terv, az még mindig könnyebben módosítható.

A tervek alapján ezután megkezdhetik munkájukat a 
villany-, víz-, és fűtésszerelők. Ez alapján nekik is köny-
nyebb dolguk van, mert nem nekik kell kitalálni, hogy 
hová kerüljön a vécécsésze, a spotlámpa és a konnek-
torok. A nyílászárók milyensége is meghatározó, hiszen 
stílusban, színben nagyon különböző fajtái léteznek ma 
már. Valamint, hová tegyünk inkább tolóajtót a helyszű-
ke miatt.

Ezek után már válogathatunk a padló- és falburkolók 
között. A hatalmas kínálatból már 
könnyedén választhatunk, hiszen ter-
vünk van, ezáltal sokkal könnyebb a 
terv mentén haladva. A burkolatok-
nak harmonizálniuk kell egymással, 
a falak színével valamint a bútorok –
merthogy bútortervek is szerepelnek 
a tervben – , kiegészítők stílusával. 

A legutolsó részlet a kiegészítők, 
textilek, apró tárgyak összeválogatá-
sa, ezek után már élvezhető a munka 
gyümölcse.  Megállapíthatjuk, hogy 
az előre megtervezett belső terek 
nem költségesek, hanem inkább költ-
ségkímélőek, és egy talpraesett lak-
berendezővel a végeredmény sokkal 
harmonikusabb lesz, és hatalmas ter-
het vesz le a lakás-, illetve háztulaj-
donosok válláról.

Gyulai Özvegy Andrea, 
lakberendező

Lakberendezővel a teljesség felé
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S Ü S S Ü N K ,  F Ő Z Z Ü N K !S Ü S S Ü N K ,  F Ő Z Z Ü N K !

Sárgabarackleves 
sárgadinnyegömbökkel 

Hozzávalók: 6-8 db nagy sárgabarack, 
fél sárgadinnye, cukor, ízlés szerint, 2-3 
fahéjdarabka, 2-3 db szegfűszeg, cit-
romlé, citromdarabka, 1 evőkanál tej-
színízű pudingpor. 

Elkészítése: a barackot forró vízbe 
mártjuk, majd a héját lehúzzuk és annyi 
vízben, amennyi bőven ellepi feltesz-
szük főni. Levét ízlés szerinti mennyi-
ségű cukorral, citromhéjjal, illetve a 
teatojásba rejtett fűszerekkel fővés köz-
ben ízesítjük. Ha a barack megpuhult, 
kidobjuk a levesből a fűszereket, és a 
gyümölcsöt botmixerrel pépesítjük, 
vagy szűrőn átpasszírozzuk. A gyönyö-
rű sárga levest újra felforraljuk és igény 
szerint kevés citromlével és cukorral 
ízesítjük, majd besűrítjük a kevés víz-
ben feloldott pudingporral. Tálaláskor a 
jól behűtött levesbe csinos sárgadinnye-
gombócokat szaggatunk levesbetétnek. 

Fűszeres sárgadinnye 
csirkemellcsíkokkal 

Hozzávalók: 1 csirkemell, só, fehér-
bors, olaj, 3-4 szelet sárgadinnye, ma-
réknyi kimagozott meggy, 2 evőkanál-

nyi méz, 1 evőkanál margarin, mokkás-
kanálnyi őrölt fahéj, mokkáskanálnyi 
őrölt szegfűszeg. 
Elkészítése: a csirkemellet csíkokra 
vágjuk, sóval és fehérborssal fűszerez-
zük, majd kevés olajban fehéredésig 
sütjük. Egy nagy serpenyőben össze-
olvasztjuk a mézet a margarinnal, hoz-

záadjuk a fűsze-
reket és amikor 
erőteljes fűszer 
illat terjeng a le-
vegőben, hozzá-
adjuk a nagy koc-
kára vágott diny-
nyét és a megy-
gyet. A fűszeres 
barna mártásban 
gyorsan átforgat-
juk a gyümölcsö-
ket fi gyelve arra, 
hogy formájukat 
megőrizzék. Fi-

gyeljünk arra, hogy ne főzzük szét a 
dinnyét! Tálaláskor a csirkemellcsíkok 
mellé halmozzuk a gyümölcsöt, a fű-
szeres mártással pedig leöntjük a húst. 
Köretként gombás rizst adhatunk mellé. 

Sárgadinnyés saláta 
Hozzávalók: 3-4 paradicsom, 2-3 sze-
let sárgadinnye, 2 szál zöldhagyma, 
vagy zöldhagymaszár, só, citromlé, olí-
vaolaj, mentalevél, ízlés szerint. 

Elkészítése: a paradicsomot és a 
sárgadinnyét kb. egyforma kockára 
vágjuk, és meglocsoljuk citromlé-
vel. Hozzáadjuk a karikára vágott 
zöldhagymát, sózzuk, lelocsoljuk 
olívaolajjal, lazán átforgatjuk és 

megszórjuk fi nomra aprított mentale-
véllel. Grillezett vagy rántott húsok, 
illetve zöldségek mellé kínáljuk. 

Gyümölcssaláta 
sárgadinnyében 

Hozzávalók: 1 sárgadinnye, maréknyi 
cseresznye, maréknyi meggy, 1-2 evő-
kanál fi nom konyak, kiskanálnyi méz, 
citromlé, néhány csepp vaníliaaroma. 

Elkészítése: a sárgadinnyét megmos-
suk, kettévágjuk és a magját eltávo-
lítjuk. A fél dinnyedarabok gömbölyű 
végéről vékony szeletet lemetszünk, 

hogy a gyümölcs-
ből készült „tála-
ló edényünk” ne 
billegjen, hanem 
biztosan álljon 
a talpán. Ezután 
karalábéfúróval 
csinos gömböket 
vájunk a dinnye 
belsejéből, majd 
egy tálba téve 
kevés citromlé-
vel lelocsoljuk. 
A cseresznyét és 
a meggyet meg-
mossuk és kima-
gozzuk, majd a 

dinnyegömbökhöz adjuk, összekavar-
juk és meglocsoljuk a konyak-méz-va-
níliaaroma keverékkel. Jó behűtve ven-
dégváró desszertként, de akár vacsora-
ként is kínálhatjuk a kánikulában. 

Sárgadinnyéből gyorsan, fi nomat!
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J Ó  T U D N I !J Ó  T U D N I !

A gyerekekkel közös nyaralás 
számos kihívást tartogat a szülők 
számára. Nemcsak a csomagolás 
és az utazás nehézségein kell túl-
jutni, hanem már jó előre gondos-
kodni kell a család minden tagja 
számára megfelelő kikapcsolódási 
lehetőségekről is.

A gyerekekkel közös nyaralás 
ritkán szól a pihenésről, hiszen a 
család tagjainak általában nagyon 
eltérő elvárásaik vannak a vaká-
cióval kapcsolatban. A szülők például 
sokszor választanák a könyv melletti na-
pozást, hogy kipihenhessék a hétköznapi 
hajtást és kiszellőztethessék a fejüket, 
miközben a gyerekek energiája és moz-
gásigénye fáradhatatlanul követeli az ak-
tívabb programokat. Van azonban néhány 
olyan szempont, amelyet előre átgondol-
va közelebb juthatunk ahhoz, hogy a vé-
gén szülők és gyerekek egyaránt elége-
detten, kipihenten érkezzenek haza. Az 
alábbiakban tippeket adunk arra, hogy 
mire fi gyeljünk az ideális családi nyaralás 
tervezésekor.

Ne az utazásra menjen az idő
Saját kárán tanul az ember – könnyen 

megtapasztalhatják ezt azok a szülők, 
akik egy távoli úti cél kiválasztása miatt 
hosszú és fárasztó utazásra kényszerítik 
csemetéiket. Nincs rosszabb annál, ami-
kor a nyaralás során az oda utat próbáljuk 
kipihenni, majd rettegve várjuk a vissza-

térés megpróbáltatásaival járó újabb nyű-
gös, unalmas és fárasztó órákat. Bár az 
utazás alatti időtöltésre is vannak jó mód-
szerek, azt elmondhatjuk, hogy a gyere-
kek számára általában kevésbé értékesek 
a távoli helyek, ezért érdemes olyan nya-
ralóhelyeket választani, ahová viszonylag 
gyorsan és kényelmesen juthatunk el.

Gyerekbarát vízpart
Nincs igazi nyár vízpart, sokféle me-

dence, csúszdázás és pancsolás nélkül. 
Bárhova is utazunk, jó, ha van a közelben 
strand, ahol a gyerekek rengeteg szórako-
zást találhatnak maguknak. Szerencsés 
esetben a szülők is pihenhetnek, napoz-
hatnak egy-egy lopott órát nyugalomban. 
Amire mindenképpen érdemes odafi gyel-
ni, hogy az adott strandon vagy szállodá-
ban legyen kifejezetten gyerekmedence. 
Így a kicsik az idősebbek játékától távo-
labb, biztonságban tudnak ismerkedni az 
úszkálással a sekély vízben. Természetes 
vizeknél olyan partot érdemes választani, 

ahol a víz nem mélyül hirtelen, a 
strand pedig füves vagy homokos. 
Így sokkal könnyebben tudnak raj-
ta kúszni-mászni, és időtöltésként 
homokozhatnak is.

Legyen elérhető sokféle prog-
ram és gyerekfoglalkozás

Óriási előnyt jelenthet, ha olyan 
szállodát választunk, ahol gondos-
kodnak gyerekprogramokról, fog-
lalkozásokról, melyek amellett, 
hogy lekötik a gyerekeket a napo-

zás szempontjából legkárosabb időszak-
ban, kis szabadidőt is engednek a szülők 
számára.

Menjünk társasággal
A gyerektársaság semmivel nem pó-

tolható, ezért mindenképp fontoljuk meg, 
hogy más, gyerekes családokkal, bará-
tokkal utazzunk együtt nyaralni. Nem 
kell mondani, hogy ha a gyerkőcök be-
lelendülnek a játékba, észre sem lehet 
venni, hogy telik az idő. Több gyerek 
könnyebben elfoglalja magát a közös já-
tékkal, sporttal, de kisgyerekeknél is se-
gítség, ha több felnőtt között oszlik meg 
a fi gyelem. Ilyenkor talán még arra is 
kísérletet tehetünk, hogy valamelyik este 
egy régóta áhított „édeskettesben” prog-
ramot szervezzünk a párunkkal – persze 
ha sikerül meggyőzni a szülőtársakat is 
arról, hogy azon az estén ők legyenek a 
gyerekcsőszök.

Forrás: hazipatika.hu

Nyaralás gyerekkel: így érezheti mindenki jól magát
Tippek a családi nyaraláshoz

A nyári szünetben történik a legtöbb 
baleset a gyerekekkel, sajnos kevesen tud-
ják, de a sebkezelés során különösen fon-
tos a megfelelő fényvédelem, különben 
maradandó nyomok maradnak a bőrön.

A statisztikai adatok szerint a júniustól 
szeptemberig tartó időszakban történik 
a legtöbb baleset. A nyári hónapokban a 
gyerekek a sok szabadidő és a jó idő ha-
tására felszabadultabbá, így óvatlanabbá is 
válnak. Az iskolaszünetben elkerülhetetle-
nek a sportbalesetek, de számtalan sérülés 
szerezhető be a parkokban, játszótereken, 
strandon és a háztartásban is. A lazuló fe-
gyelem a higiénia területére is kihat, így 
fokozottan oda kell fi gyelni a megfelelő 
sebkezelésre.

A bőrön a sérülést követően seb ala-
kul ki, horzsolás esetén a károsodás 
csekély mélységű, míg a vágott és met-
szett sebet általában erős vérzés kíséri. 
Szúrás esetén pedig a vérzés intenzitása 
függ az érintett területtől és a bőr vas-
tagságától. Ilyenkor gyakran az éles, 
hegyes tárgy a bőrt akár fel is szakíthat-
ja, de bizonyos esetekben a bőr eleve 
berepedezhet. Csípés, égés, de még a 
sebgyógyulás esetén is ügyelni kell az 
esetleges vakarás okozta további sérü-
lésekre.

Függetlenül attól, hogy mechanikai 
behatás vagy hőhatás okozta, minden 
seb ellátása során a legelső lépés a fer-
tőtlenítés, majd a megfelelő sebkezelés 

a gyógyulás elősegítése és a hegesedés 
elkerülése érdekében.

A megfelelő fényvédelem rendkívül 
fontos, az ilyen készítmények ugyanis 
megelőzik a bőr későbbi elszíneződé-
sét. A legjobbak, amelyek az UVA és 
UVB sugarak ellen egyaránt védenek, 
illetve segítik a bőr regenerálódását a 
sebgyógyulás minden szakaszában, tá-
vol tartva a kórokozókat és nyugtatva 
a sérülés helyét. Bizonyos tápanyagok-
kal (arginin, glutamin, omega-3-zsírsa-
vak), nyomelemekkel (cink, réz) és vi-
taminokkal (C-, A-, E-, D-, K-vitamin) 
pedig tovább segíthető a sebgyógyulás.

Forrás: hazipatika.hu
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INGYENES 
APRÓHIRDETÉS!

Kedves Olvasóink!
Apróhirdetéseiket a kitöltött szelvénnyel 

együtt szerkesztőségünk címére juttassák el: 
24427 Tóthfalu, Kossuth utca 4/a

APRÓHIRDETÉS
ÚJ KANIZSAI ÚJSÁG

Név: ..................................................
...........................................................

Cím: ..................................................

...........................................................

...........................................................
A hirdetés szövege: ..........................
...........................................................
..........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
...........................................................
..........................................................

ApróhirdetésekApróhirdetések
Kanizsán eladó kerékpár, 20 colos ke-
rékkel, és egy 24 colos kerékkel kislá-
nyok részére. Mob.: 063/183-38-54

Eladó-kiadó üzlethelyiség Kanizsán 
40+40 m2, Fő utca 21.
Mob.: 063/86-38-792

Eladó kézi csomózású gyapjúszőnyeg 
2,50x3,50. Ár megegyezés szerint.
Tel.: 0230/82-321, Mob.: 065/622-72-34

Eladó fa daráló. Ár megegyezés szerint. 
Érdeklődni: 062/19-72-412

Sürgősen eladó új fürdőszobaberen-
dezés: tuskabin, csapok, bojler, kerá-
mialapok. Tel.: 024/874-234

Törökkanizsán, közel a központhoz, 
nagy családi ház eladó: gáz, villany, TV, 
telefon, nagy gazdasági udvar. 
Érdeklődni: 024/4879-457
Mob.: 062/854-92-38
Eladó ház Kanizsán a Karađorđeva 9. 
szám alatt, ugyanott bútorok is.
Tel.: 024/4-877-869

Kamionsofőröket keresünk nemzetközi 
árufuvarozásra (24t). Rendszeres és jó 
fi zetés. Jelentkezni Magyarkanizsán, 
a Néphősök útja 1. alatt (Söprű) vagy
062/514-045.

Magyarkanizsán, talicskás, 80 literes, 
Tomos motoros permetező eladó.
Tel.: 024/221-595

Fehér brahma tyúkok tojásai keltetésre 
eladók. 
Érdeklődni: 024/799-335

Eladó Honda motokultivátor, mázsa, 
vízagregát, kukoricadaráló, traktorhoz 
való vasketrec, Tomos vízpumpa.
Tel.: 024/4877-817

Völgyesen két család részére is alkal-
mas új építésű ház eladó nagy telek-
kel és gazdasági épületekkel.
Mob.: 063/8-500-217

STS Trans munkást keres Kanizsa 
község területéről ügyintézői ill. admi-
nisztrátori munkakörre. 
Feltételek:

– középiskolai végzettség
– szerb és magyar nyelvtudás
– B kat. hajtási engedély
– számítógépes ismeretek

Mob.: 063/501-558

Horgosnál eladó fél hold bekerített 
gyümölcsös házzal, vízzel, árammal, 
komplett gépesítéssel, pálinkafőzővel. 
(Lehet gépek nélkül is.)
Mob.: 063/547-884

Eladó: ülőgarnitúra, márvány tetejű, 
faragott lábú asztallal, hasonló stílusú 
sarok szekrénnyel, egy alig használt, 
szép gitár, Dobó T. festmény, „A Nap-
ló” c. folyóirat összes bekötött száma.
Tel.: 024/4877-455

Bálás bükkfa eladó.
Tel.:024/4877-616
Mob.: 062/973-43-71

Kanizsán, közel egymáshoz a hosszú 
dűlőben 22 Kv és a martonosi első dű-
lőben 12 Kv föld eladó
Mob.: 064/424-1772

Családi ház eladó Horgoson: két szo-
ba, konyha ebédlővel és fürdőszoba, 
központi fűtés, kert, melléképület.
Tel.: 024/792-880

Magyarkanizsán kislány elsőáldozási 
ruha eladó. Tel.: 024/221-595

Magyarkanizsán 490 m2-es porta el-
adó a Fehér Ferenc és a Vojvođanska 
utca sarkán (Vojvođanska 1.)
Mob.: 063/8-464-342, 064/-3-628-133

Magyarkanizsa központjában 54 m2--
es lakás eladó.
Érdeklődni: 063/522-915

A legtöbb kismama örül a kisbabájának, mégis előfordul, hogy szo-
morúság, levertség keríti hatalmába. Sokszor maga sem érti, hogy mi 
történik vele. A szakemberek ezt nevezik szülés körüli depressziónak. 
A borús hangulat a szülés utáni időszakban akkor is jelentkezhet, ha a 
várandósság ideje harmonikusan zajlott. 

A születés körüli lelki zavarok az enyhe tünetektől az egészen sú-
lyos betegségig terjedhetnek. A gyermekágy heteit a test visszarende-
ződésének időszakaként tartják számon a szakirodalomban. Azonban 
ez a hat hét arra is szolgál, hogy kilenc hónap alatt megbolydult lélek 
is visszanyerje egyensúlyát. Régebben elterjedt szokás volt bizonyos 
vidékeken az úgynevezett Boldogasszony ágya. Az ágyat fehér lepedő-
vel választották el a külvilágtól, ezzel lehetővé tették, hogy az édesanya 
magával és gyermekével törődjön. Így kialakult a gyermekével való 
szeretetteljes kapcsolat. Napjainkban is a várandósoknak sok mindent 
elnéznek, azonban az újdonsült anyától elvárják, hogy azonnal szeresse 
gyermekét, hogy szoptatni tudja, és harmonikus legyen kapcsolata a 
férjével, szüleivel és rokonaival is. Ha erre a szülés után felfokozott ér-
zelmi állapotban képtelen, akkor ezt a környezete nem veszi jó néven. 
A gondok legenyhébb formája az „anyasági lehangoltság” néven em-
legetett tünetcsoport. Az anya rendkívül változékony hangulata jellem-
zi. Egyszer kifejezetten jókedvű, máskor levert és elkeseredett. A nők 
60-80 százaléka megtapasztalja ezt az állapotot, ami általában néhány 
nap alatt magától elmúlik. Az a jó, ha a család a panaszokat komolyan 
veszi, és igyekszik biztonságos környezetet nyújtani a kismamának. Az 
esetek 10-15 százalékában enyhébb vagy súlyosabb depresszió fejlő-
dik ki, de kialakulhat szorongásos zavar, kényszerbetegség vagy a szü-
lés élményének feldolgozatlanságából adódó stresszreakció. Ezek a je-
lenségek valamilyen régebbi, megoldatlan problémában gyökereznek, 
és szerencsés esetben éppen ezeknek a lelki gondoknak a feldolgozása 

ad lehetőséget a személyiség érlelődésére. A legkomolyabb szülés utá-
ni lelki zavar a pszichózis, amely szerencsére ritkán jelentkezik. Ezer 
szülésből egyszer-kétszer fordul elő, azonban igen súlyos, veszélyes el-
változás. Az anya téves gondolatainak, hallucinációinak a középpont-
jában sokszor a kisbaba áll. A szülés utáni lelki zavarok egymástól nem 
teljesen különálló kórképek, és nem váratlanul jelentkeznek, hanem 
bizonyos, a várandósság alatt mutatkozó jelek már utalnak rá. A nők 
tizenkét százalékánál fellépő szülés utáni depresszió jóval gyakoribb 
akkor, ha az anya mellett nem áll megbízható társ, ha anyagi problé-
mái vannak, ha költözködött a terhesség ideje alatt, ha közben haláleset 
történt a családban, ha váratlanul császármetszéssel szült. Ilyenkor a 
megfelelő lelki felkészítéssel az esetek egy részében megelőzhető a 
depresszió kitörése. Máskor viszont kialakulnak a tünetek, a tompaság, 
az érzelmi nyomottság, a kisebbrendűségi érzés, a bűntudat, az örömte-
lenség és a szeretetre való képtelenség. Sajnos, sokan még mindig nem 
gondolják, hogy ez segítségre szoruló állapot. 

A szülés utáni lelki zavar nem betegség, hanem visszafordítható ál-
lapot. Egyes szakemberek szerint az anyává válás nem egy, hanem két 
kilenc hónapos ciklus, a baba világra jötte utáni kilenc hónap lelkileg 
szintén próbára teszi a nőket. Az anyává válás nehéz útján segíteni kell 
nekik, hogy kiléphessenek az árnyékból. A szülés általában örömteli 
esemény. Az emberek hajlamosak elfelejteni Madách szavait:

„Az élet mellett ott van a halál,
boldogságnál a lehangolás,
fénynél, árnyék, kétség és remény.”
Mindenki lehet időnként rosszkedvű, de az egészséges ember lelki 

egyensúlya hamar helyrebillen. A depressziós betegé azonban nem. Az 
ő hangulata folyamatosan rossz, és ha nem kap segítséget, magától nem 
is gyógyul meg. Dukai Éva

A  P S Z I C H O L Ó G U S  R O V A T A

Az anyasági lehangoltságról
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Teste és lelke egyaránt kívánja a felüdü-
lést és az aktív törődést. Vegye úgy, hogy 
ezzel készíti fel magát a küszöbön álló fel-
adatokra.

Túl sok feladatot vállalt a nyakába, telje-
sen el van úszva és bármennyire is igyekszik 
feladatai végére érni, olyan, mintha az soha 
nem akarna eljönni.

Hirtelen azon kapja magát a napokban, 
hogy megváltozott. Bizonytalannak, bátorta-
lannak, de akár még kétségbeesettnek is érez-
heti magát anélkül, hogy tudná az okát.

Számos olyan dolgot tanul meg mostaná-
ban értékelni, melyet korábban megvetett vagy 
gyengeségnek tartott. Jól érzi, ha azt sejti, hogy 
egy fejezet készül lezáródni és egy új kezdődni.

Azt üzenik a csillagok, hogy legyen na-
gyon észnél a napokban! Olyan dolgok, vagy 
akár személyek kísérthetik meg, amelyeknek 
nehezen tud ellenállni.

Remek hét elé néz, minden úgy alakul, 
ahogy tervezte és a hétvégén még remek ki-
kapcsolódási lehetőség is vár majd Önre és 
szeretteire.

Izgalmakkal teli hét vár Önre. Újabb em-
berekkel hozza össze a sors, akik nem csak 
jó társaságot, de akár információt, előnyöket, 
segítséget is nyújthatnak.

Végre túllendül érzelmi nehézségein és 
lelki problémáin. A napokban nem csak a 
hangulata indul javulásnak, hanem fi zikai és 
szellemi erőnléte is gyarapodni kezd.

Ezen a héten valósággal elönti a szeretet-
éhség. Többet akar lenni azokkal is, akikkel 
korábban nem, egyszóval aktív társasági éle-
tet kezd el, hogy begyűjthesse a napi adagját.

Nem csak, hogy jó hangulatban, de nyu-
galomban is fog telni a hete. Ezzel a visel-
kedéssel csak úgy vonzza magához az em-
bereket. 

Mozgalmas napok várnak Önre. Arra döb-
ben rá, hogy túl sok mindennek állt neki egy-
szerre és most azt sem tudja, milyen sorrend-
ben álljon neki elvégezni a teendőket.

Rá kell döbbennie, hogy magára maradt, 
senki nem segít Önnek és csak a saját erejében 
és képességeiben bízhat.
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